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Szanowni Państwo,
Jubileuszowy dla Politechniki Krakowskiej rok 2025 
ma się ku końcowi. Podczas XIII Zaduszek Poli-
techniki Krakowskiej, które są częścią obchodów 
80-lecia PK, z wdzięcznością wspominamy prze-
szłość naszej uczelni. 5 listopada 2025 r. w Bazy-
lice św. Floriana wywołujemy do politechnicznego 
apelu pamięci naszych poprzedników – zmarłych 
Profesorów, Wychowanków, Pracowników Poli-
techniki, których osobowości oraz dokonania na 
trwałe zapisały się w historii uczelni. W tym roku 
sięgamy pamięcią wstecz zwłaszcza do osiągnięć 
wybitnych twórców naszego dorobku naukowego 
i dziękujemy im za wkład w rozwój uczelni.

W tym roku w sposób szczególny wspominamy 
postać dr. hab. inż. Jerzego Ciesielskiego, wy-
bitnego inżyniera i wyjątkowego człowieka, który 
zginął w katastrofie statku na Nilu przed 55 laty. 
Dzięki życzliwości Pani Marii Pikul – córki Jerzego 
i Danuty Ciesielskich, oraz Wydawnictw PK i WAM 
autorzy tegorocznej zaduszkowej publikacji pre-
zentują szersze informacje o Profesorze, wzbo-
gacone o unikatowe rodzinne zdjęcia. Za ten dar 
zaufania pragnę Pani Marii złożyć serdeczne po-
dziękowania.

Wspominamy też inne wielkie postacie historii 
Politechniki Krakowskiej – m.in. urodzonych 100 lat 
temu profesorów Wiktora Zina i Witolda Cęckiewi-
cza oraz Michała Życzkowskiego – w 95. rocznicę, 
i Zenona Waszczyszyna – w 90. rocznicę urodzin, 
czy Mieczysława Zygmunta Kamieńskiego – jed-
nego z naszych pierwszych studentów, z naboru 

w 1945 r.  Przypadają też w jubileuszowym roku 
rocznice śmierci rektorów PK – Ludomira Sleńdziń-
skiego, Tadeusza Środulskiego i Władysława Mu-
szyńskiego. W żywej pamięci mamy także zmarłego 
w 2023 roku rektora Andrzeja Białkiewicza. 

W listopadowym czasie i podczas Zaduszek PK 
wszystkim pokoleniom budowniczych Politechni-
ki zapalamy symboliczne znicze. Na ich grobach 
umieszczamy chorągiewki „Pamiętamy”. W tym 
roku pamięć o naszych poprzednikach otulamy 
też muzyką. 6 listopada 2025 r. podczas Zaduszek 
Muzycznych w Muzeum Politechniki zabrzmi wyjąt-
kowy koncert fortepianowy, dedykowany naszym 
Zmarłym. Prezentowana będzie też teka graficzna 
„Ojcze nasz…” Krystyny Wróblewskiej.

Dziękuję wszystkim, dzięki którym tradycja Zadu-
szek Politechniki Krakowskiej trwa. Słowa wdzięcz-
ności kieruję zwłaszcza do członków Koła Seniorów 
SWPK i Absolwentów UTW PK, w tym szczególnie 
do Państwa Teresy Baszak-Filipczuk i Michała No-
waka. Za zaangażowanie w organizację wydarzenia 
oraz dekorowanie miejsc spoczynku osób zasłużo-
nych dla PK dziękuję także naszym pracownikom 
i studentom. 

Zaduszki są wyjątkowym momentem wspólnoto-
wej refleksji – łączą pokolenia, przypominając, że 
siła i tożsamość naszej uczelni wyrastają z pamięci 
o tych, którzy swoją wiedzą, pasją i oddaniem two-
rzyli nasze fundamenty. 

Prof. dr hab. inż. Andrzej Szarata 
Rektor Politechniki Krakowskiej

1. SŁOWO REKTORA 



 Publikacja niniejsza została przygotowana i zredagowana
przez Koło Seniorów SWPK i Absolwentów UTW PK

 Projekt graficzny, układ i przygotowanie całości do Wydawnictwa
Jerzy Adamski

Zdjęcia: 

 s.:  5 do 14    z „Profesorowie Politechniki Krakowskiej 1945-2015”   
Wydawnictwo PK i z Internetu oraz archiwum Koła Seniorów

s.: 15, 16, 17,18, 21, 26,   z „Posługa myślenia  drogą Jerzego Ciesielskiego  do świętości” 
Kraków 2010 Wydawnictwo PK.

s.:  7, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 27, 28   z „Dziękuję Ci, Boże, że jestem Jerzy Ciesielski święty 
dnia codziennego” Kraków 2019  WAM

s.: 27 i  4 okładki  Jan Zych

   Tekst i redakcja: Teresa Baszak Filipczuk,  Michał Nowak

Organizatorzy wyrażają podziękowanie JM Rektorowi prof. dr.  hab. inż. Andrzejowi Szaracie 
za udzielenie daleko idącego wsparcia w zorganizowaniu ZADUSZEK PK 2025

oraz decyzję o wydaniu niniejszej publikacji.

Skład i łamanie: Adam Bania Wydawnictwo  Politechniki Krakowskiej
Druk i oprawa: Dział Poligrafii Politechniki Krakowskiej

Kraków 2025
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2. WPROWADZENIE 

NON OMNIS MORIAR

W bieżącym roku już po raz trzynasty odbywa-
ją się tradycyjne Zaduszki Politechniki Krakow-
skiej, organizowane przez Koło Seniorów SWPK 
i Absolwentów UTW PK, przy wsparciu Zarządu 
SWPK oraz studentów PK, poświęcone pamięci 
zmarłych naszych Nauczycieli, Profesorów, Wy-
chowanków PK. Znacznego wsparcia przy orga-
nizacji Zaduszek udzielają służby uczelni.

Tegoroczne Zaduszki PK odbędą się 5 listopada 
o godz. 12:00 w Bazylice św. Floriana. W roku jubi-
leuszu 80-lecia Politechniki Krakowskiej zaduszko-
wa zaduma i okolicznościowa publikacja poświęco-
ne są wspomnieniom o wybitnych osobowościach, 
których ważne rocznice przypadają w tym roku. 

Wspominać będziemy m.in. jednych z najstar-
szych naukowców tworzących zręby naszej uczel-
ni, jak prof. Romualda Rosłońskiego i prof. Marcina 
Chmaja czy urodzonych 100 lat temu: prof. Wiktora 
Zina i prof. Witolda Cęckiewicza, a także przypo-
mnimy sylwetki prof. Michała Życzkowskiego uro-
dzonego 95 lat temu, prof. Zenona Waszczyszyna 
urodzonego 90 lat temu oraz prof. Adama Klecz-
kowskiego zmarłego 20 lat temu. Ponadto wspomi-
namy zmarłego 10 lat temu mgr. inż. Mieczysława 
Zygmunta Kamieńskiego, studenta z pierwszego 
naboru w 1945 r. na Wydziały Politechniczne AGH, 
będące zalążkiem Politechniki Krakowskiej. 

Ważnym elementem Zaduszek są znaki pamię-
ci, chorągiewki z napisem „Pamiętamy”, umiesz-
czane na grobach. Jest to duże i trudne przed-
sięwzięcie, gdyż obejmuje ponad 150  grobów 
na 6  cmentarzach w Krakowie i cmentarzach w: 
Wieliczce, Zebrzydowicach, Suchej Beskidzkiej. 
Tam bowiem spoczywają nasi Profesorowie. Zna-
ki pamięci wysyłamy również do Sanoka, gdzie 
spoczywają Złoci Wychowankowie: Zdzisław Bek-
siński i Tadeusz Barucki. Solidarnie w tę pracę za-
angażowane jest Koło Seniorów, członkowie Za-
rządu SWPK, przewodniczący NSZZ Solidarność 
i przedstawicielka ZNP. Wsparcia udzielają studen-
ci PK. Z niezwykłym zaangażowaniem w pracy tej 
uczestniczy JM Rektor PK prof. Andrzej Szarata.

Tradycyjnie Zaduszki rozpoczynają się Ape-
lem Pamięci, podczas którego są wspomnienia 
szczególne: w 2023 r. była to przerwana ka-
dencja Rektora PK, prof. Andrzeja Białkiewi-
cza, w 2024  r. wspomnienie prof. Romana Cie-
sielskiego w 100  rocznicę urodzin i 20 rocznicę 
Jego śmierci oraz prof. Bohdana Lisowskiego 
w 100 rocznicę urodzin.

W 2025 r. w sposób szczególny wspominać bę-
dziemy 55 rocznicę śmierci dr hab. inż. Jerzego 
Ciesielskiego, który zginął wraz z dwóją dzieci w ka-
tastrofie statku na Nilu. Jemu poświęcamy część tej 
publikacji, by przybliżyć obecnemu pokoleniu osobę 
inżyniera, naukowca, ojca rodziny, wielkiego miło-
śnika sportu i turystyki, Sługi Bożego. 

Dopełnieniem są fotografie pochodzące z wy-
danych publikacji: „Posługa myślenia drogą Je-
rzego Ciesielskiego do świętości” za zgodą 
Wydawnictwa PK oraz z „Dziękuję Ci Boże, że 
jestem Jerzy Ciesielski święty dnia codziennego” 
za zgodą Wydawnictwa WAM i właścicielki zdjęć 
Pani Marii Pikul, córki Jerzego i Danuty Ciesiel-
skich. Wyrażamy wielką wdzięczność za użycze-
nie tych materiałów.

Główną częścią Zaduszek jest msza św. Pierw-
szą intencją mszy jest modlitwa za spokój duszy 
zmarłych Profesorów, Nauczycieli, Wychowan-
ków i Studentów PK oraz Słuchaczy UTW PK. 
Druga intencja to modlitwa o rychłą beatyfikację 
Sługi Bożego Jerzego Ciesielskiego. Na ołtarzu 
złożona zostanie uaktualniona Księga Pamięci 
Zmarłych z Politechniki Krakowskiej. Przed ołta-
rzem zapalonych zostanie osiem zniczy symboli-
zujących pamięć zmarłych ze wszystkich wydzia-
łów Politechniki Krakowskiej.

Składamy wyrazy szacunku i podziękowania 
Uczestnikom Zaduszek PK 2025 r. za zadumę 
i modlitwę zaduszkową.

Teresa Baszak Filipczuk
Michał Nowak

Po zakończeniu niniejsza publikacja udostęp-
niana jest uczestnikom Zaduszek.
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3. Ważne rocznice zmarłych osobowości  
80-lecia PK
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4. 55 rocznica tragicznej śmierci dr. hab. inż. Jerzego Ciesielskiego 
Dr hab. inż. Jerzy CIESIELSKI (1929–1970)

MŁODOŚĆ,  NAUKA  I  FASCYNACJE  SPORTOWE

Jerzy Ciesielski urodził się w Krakowie 12 lutego 1929 r. Jego starszym bratem był Roman, wybitny 
profesor Politechniki Krakowskiej. Ich ojciec był z zawodu wojskowym. Rodzina Ciesielskich była szano-
wana w środowisku inteligencji wojskowej na osiedlu Oficerskim. Była związana z parafią św. Mikołaja przy 
ul. Kopernika, tam 31 marca 1929 r. odbył się chrzest małego Jurka.

W roku 1935 Jerzy rozpoczął naukę w siedmioklasowej szkole podstawowej nr 3 im. Świętego Miko-
łaja w Krakowie przy ul. Lubomirskich, którą ukończył w roku 1942. Po zamknięciu przez okupanta szkół 
średnich ogólnokształcących zaczął uczęszczać do dwuletniej prywatnej Szkoły Handlowej E. Liberdy 
w Krakowie przy ul. Senackiej 6, gdzie w 1944 r. ukończył oddział sprzedażowy. Równolegle z nauką 
w Szkole Handlowej uczestniczył w tajnych kompletach licealnych. Prawdopodobnie dla uchronienia się 
przed wywiezieniem na roboty do Niemiec pracował w kwaszarni kapusty. W lutym 1945 roku rozpoczął 
naukę w VIII Państwowym Gimnazjum i Liceum im. A. Witkowskiego w Krakowie jako uczeń III klasy. 
Udzielał się w szkolnym samorządzie. Cieszył się szacunkiem wśród kolegów i nauczycieli. Objął funkcję 
przewodniczącego klasy, a nawet szkoły. Wraz z kolegą dołączyli do drużyny harcerskiej z tradycjami, 
gdzie włączyli się aktywnie w organizowanie m.in. obozów kajakarskich i wycieczek niedzielnych. Har-
cerstwo ukształtowało jego osobowość oraz utrwaliło w nim zamiłowania sportowo-turystyczne. W roku 
1948 zdał egzamin dojrzałości z wynikiem bardzo dobrym. Po maturze, zgodnie z zainteresowaniem 
przedmiotami ścisłymi, Jerzy Ciesielski zdecydował się na studia techniczne i wybrał Wydział Budow-
nictwa Lądowego na Wydziałach Politechnicznych Akademii Górniczej, będących zalążkiem Politechniki 
Krakowskiej. Tuż po rozpoczęciu studiów dołączył do duszpasterstwa akademickiego działającego w ko-
ściele św. Anny, kierowanym wówczas przez ks. Jana Pietraszkę późniejszego biskupa, który prowadził 
cotygodniowe komentarze biblijne. Jerzy był pilnym uczestnikiem niedzielnych mszy św., często służąc 
ks. Janowi jako ministrant przez prawie cały okres studiów. Po pewnym czasie włączył się w działalność 
duszpasterstwa prowadzonego przez ks. Karola Wojtyłę przy bazylice św. Floriana. Będąc od młodych lat 
pasjonatem sportu i turystyki, oprócz budownictwa, studiował w Studium Wychowania Fizycznego przy 

Jerzy i Roman z rodzicami ok. 1935 r.  
(fot. Maks)

Jerzy Ciesielski w wieku młodzieńczym
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Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Jagiellońskiego, późniejszej Wyższej Szkole Wychowania Fizyczne-
go. Ukończył ją z uprawnieniami instruktorskimi i nauczycielskimi. W okresie studiów był członkiem Klu-
bu Sportowego „Cracovia” i grał w zespole koszykówki, reprezentując – wspólnie z bratem Romanem 
– Polskę na zawodach międzynarodowych. W Akademickim Związku Sportowym uprawiał wioślarstwo. 
Posiadał uprawnienia instruktora pływackiego i narciarskiego, bywał niemal corocznie uczestnikiem ogól-
nopolskiego spływu kajakowego na Dunajcu. Od 1952 roku organizował spływy kajakowe w różnych czę-
ściach kraju. Organizował też liczne wycieczki, piesze, rowerowe, kajakowe.

Po trzech latach studiów na Wydziale Budownictwa Lądowego uzyskał  dyplom inżyniera i odbył obo-
wiązkowy staż na budowie w Nowej Hucie, zdobywając tam doświadczenie w wykonawstwie. Następnie  
kontynuował dalsze, dwuletnie studia i 26 lutego 1954 r. uzyskał dyplom magistra inżyniera Budownic-
twa Lądowego Akademii Górniczo-Hutniczej (Politechnika Krakowska została powołana jako samodzielna 
uczelnia 7 lipca 1954 r.).

Jerzy Ciesielski, 1948 r. (fot. Archiwum) W drodze na Zawrat lipiec 1952 r. 
 (fot. Archiwum)

Dyplom ukończenia studiów wyższych I stopnia na Wydziale Inżynierii Oddział Lądowy
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Dyplom ukończenia studiów wyższych II stopnia na Wydziale Budownictwa Lądowego

PRACA NAUKOWO-BADAWCZA I WDROŻENIOWA, DYDAKTYKA

1 stycznia 1954 r został zatrudniony w Zakładzie Badawczym Katedry Kon-
strukcji Żelbetowych Wydziałów Politechnicznych Akademii Górniczej. Na podsta-
wie nakazu pracy, w jesieni tego samego roku, podjął pracę w Biurze Projektów 
Przemysłu Skórzanego w charakterze projektanta, wykonując tam szereg pro-
jektów prototypowych konstrukcji, jak hala dla NZO w Nowym Targu, sprężone 
zbiorniki na wodę dla Nowej Huty. Od 1 stycznia 1955 r., zatrzymując pół etatu 
w Biurze Projektów, pracował już na pełnym etacie na Politechnice Krakowskiej. 
Współpracował przy rozwiązywaniu trudnych zagadnień sprężania betonowych 
mostów oraz  zbiorników na ciecze i materiały sypkie. Wyniki badań nad techno-
logią sprężania zbiorników zawarł w rozprawie doktorskiej: „Realizacja i straty siły 
naciągowej przy odcinkowym sprężaniu powłok cylindrycznych.” Na jej podstawie 
uzyskał w grudniu 1960 r. tytuł doktora nauk technicznych. 

			 
„Zakład Badawczy Katedry Konstrukcji Żelbetowych PK, kierowany przez wieloletniego Rektora PK, 

prof. Bronisława Kopycińskiego, był wiodącą jednostką naukowo-badawczą w Polsce, wprowadzającą do 
polskiego budownictwa stosowanie betonowych konstrukcji wstępnie sprężonych. Głównymi osiągnię-
ciami Zakładu było sprężenie kilkudziesięciu zbiorników walcowych na wodę pitną w różnych miastach 
polskich, zbiorników na cement oraz powłokowych przekryć tych zbiorników. Dr Jerzy Ciesielski był w tym 
zakresie jednym z najwybitniejszym specjalistów w Polsce” (prof. Kazimierz Flaga, rektor PK w latach 
1998-2002).

W połowie lat sześćdziesiątych podjął kompleksowe badania nad zastosowaniem żywic epoksydowych 
i betonu żywicznego do naprawy i wzmocnienia konstrukcji. Opracował oryginalną metodę iniekcji grawi-
tacyjnej, która znalazła zastosowanie przy wzmocnieniu różnych elementów i konstrukcji z betonu: belek, 
płyt, słupów, fundamentów, dźwigarów   kablobetonowych, zbiorników. Jednym z przykładów może być 
ekspertyza i fizyczna naprawa belek żelbetowych podsuwnicowych w magazynie głównym Ciągarni Rur 
Huty „Jedność” w 1967 r.
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Wyniki badań oraz przykłady praktycznego zastosowania grawitacyjnej metody iniekcji do naprawy 
i wzmocnienia konstrukcji  Jerzy Ciesielski zawarł w rozprawie habilitacyjnej: „Badania nad zastosowaniem 
żywic epoksydowych do połączeń prefabrykatów i napraw konstrukcji betonowych”. Na jej podstawie i po 
ocenie ogólnego dorobku naukowego 5 czerwca 1968 r. uzyskał stopień naukowy docenta (doktora habili-
towanego) nauk technicznych w zakresie budownictwa i konstrukcji betonowych.

Będąc specjalistą o ugruntowanej pozycji naukowej, był autorem bądź współautorem ponad 40 publi-
kacji, trzech patentów i słownika francusko-polskiego z dziedziny żelbetu. Obca była mu wszelka byleja-
kość i połowiczność. Jeżeli angażował się w jakieś przedsięwzięcie czy w jakąś pracę, robił to możliwie 
jak najlepiej. Sukcesy w nauce, w pracy zawodowej, szacunek i sympatia jaką cieszył się wśród studen-
tów, kolegów i przyjaciół najlepiej o tym świadczą. Wysoka kultura osobista i delikatność ułatwiały mu 
kontakt z ludźmi.

Był aktywnym członkiem Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa. Miał uprawnienia 
rzeczoznawcy PZITB, a także rzeczoznawcy Ministerstwa Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budow-
lanych. Był autorem bądź współautorem wielu oryginalnych ekspertyz budowlanych. Wielokrotnie uczest-
niczył w organizowaniu Konferencji Krynickich PZITB, gdzie wygłaszał referaty, prezentując wyniki badań 
naukowych. Oryginalne i twórcze koncepcje dr hab. inż. Jerzego Ciesielskiego są nadal rozwijane w bada-
niach naukowych oraz stosowane w praktyce inżynierskiej.

Od 1960 roku prowadził na Wydziale Budownictwa Lądowego zajęcia ze studentami. Początkowo 
były to ćwiczenia dla IV i V roku z konstrukcji żelbetowych, później objął wykłady i ćwiczenia dla V roku 
z przedmiotu: prefabrykacja i wykonawstwo konstrukcji żelbetowych i sprężonych. Podczas wykładów 
włączał przykłady z własnego doświadczenia zawodowego m.in. jako eksperta. Do wykładów przygo-
towywał się bardzo solidnie, ilustrował je przeźroczami, filmami. Organizował wycieczki do zakładów 
prefabrykacji. Był wyjątkowo utalentowanym dydaktykiem, powszechnie cenionym i lubianym przez 
młodzież nauczycielem akademickim. Wyrazem tego było przyznanie mu pierwszej nagrody w dziedzi-
nie dydaktyki w konkursie Zrzeszenia Studentów Polskich dla najlepszego wykładowcy wyższych szkół 
technicznych.

Dyplom docenta nauk technicznych
na Wydziale Budownictwa Lądowego 

Dyplom doktora nauk technicznych 
na Wydziale Budownictwa Lądowego
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ŻYCIE RODZINNE, „ŚRODOWISKO”

Studenci Politechniki Krakowskiej w sposób naturalny od lat kierują się do Bazyliki św. Floria-
na mieszczącej się przy ul. Warszawskiej. W latach 1948–1951 duszpasterzował tam młody wikary 
ks. dr Karol Wojtyła. Jerzy Ciesielski spotkał się z nim prawdopodobnie w 1952 lub 1953 r. Mimo że 
ks. Karol nie pracował już u św. Floriana, to jednak w dalszym ciągu sprawował tam opiekę duszpaster-
ską nad młodzieżą. Wkrótce obaj się dobrze poznali. Znajomość ta przekształciła się z czasem w wielką 
przyjaźń. Kształtowała się właśnie „Rodzinka” skupiająca studentów PK i innych uczelni, zwana póź-
niej „Środowiskiem”. Była to niesformalizowana grupa ludzi wspólnie patrząca na świat i starająca się 
w nim żyć wartościami chrześcijańskimi. Spotykano się na wyjazdach i obozach turystycznych, reko-
lekcjach, a z czasem na ślubach, chrzcinach i pogrzebach członków. Jerzy związał się mocno z grupą 
od św. Floriana. Mógł realizować w niej swoje pasje turystyczne i organizatorskie, zwłaszcza podczas 
wypraw kajakowych. Ks. Karol stał się towarzyszem i powiernikiem spraw członków „Rodzinki”, w tym 
Jerzego i potem jego rodziny. Podczas wypraw kajakowych prowadził rozmowy a ich najczęstszym 
przedmiotem było małżeństwo.

„Dla mnie – wspominał ks. Kardynał Karol Wojtyła (Tygodnik Powszechny 1970 nr 51–52) – rozmowy 
z Jerzym na temat ten stanowiły jedno ze źródeł inspiracji. Studium „Miłość i odpowiedzialność” powstało 
na marginesie tych, między innymi, rozmów”. 

Jerzy nigdy nie wątpił w to, że jego życiowym powołaniem jest małżeństwo i rodzina. W maju 1956 r. 
ks. Karol towarzyszył Jerzemu podczas rekolekcji w Tyńcu, po których podjął decyzję zawarcia małżeństwa 
z Danutą Plebańczyk, koleżanką z Wyższej Szkoły Wychowania Fizycznego. Ks. Karol pobłogosławił ich 
związek 9 czerwca 1957 r. w kościele św. Anny.

			 

Danuta Plebańczyk i Jerzy Ciesielski w dniu ślubu (29.06.1957). Fot. Pro Arte

Ze związku Danuty i Jerzego urodziło się troje dzieci: Maria w roku 1958, Katarzyna w 1961 r. i Piotr 
w 1962 r. Jerzy cieszył się urodzeniem każdego dziecka. Mimo rozlicznych zajęć, żonie i dzieciom poświę-
cał bez reszty każdą wolną chwilę. Wspólne uczestniczenie w niedzielnej mszy św. stwarzało atmosferę 
szczerej religijności i pogłębiało wzajemną miłość rodziców i dzieci. Troska o ich wychowanie religijne była 
troską pierwszoplanową. Obowiązki męża i ojca rodziny udawało się Jerzemu łączyć z pracą naukowo- 
-badawczą i dydaktyczną.
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Od lewej: ks. Karol Wojtyła, Gabriel Turowski, Danuta i Jerzy Ciesielscy z Marysią

Kasia Ciesielska w 1963 r. Piotruś Ciesielski w 1964 r.
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Jerzy Ciesielski niewiele mówił o trudnościach z jakimi spotykał się na  Politechnice, ale to były przy-
kre historie.  Miał problem z przyjęciem na asystenturę, a po habilitacji nie otrzymał stanowiska docen-
ta. Myślał więc o wyjeździe naukowym do Francji lub Belgii, lecz starania nie powiodły się. Okazało się, 
że możliwy może być wyjazd do innej części świata – do Sudanu. Skorzystał z propozycji przyjaciela, 
prof. Jana Kantego Tyszowieckiego, który kończył pobyt na stołecznym uniwersytecie w Chartumie 
jako visiting professor. Po uzyskaniu zaproszenia z Uniwersytetu Chartumskiego i załatwieniu zgody 
uczelni, we wrześniu 1969 r. Jerzy Ciesielski  wyjechał do Chartumu  by podjąć wykłady na tamtejszym 
uniwersytecie 

Jerzy Ciesielski na wakacjach w Bystrej Podhalańskiej w 1964 r.  
z dziećmi:Marysią, Piotrusiem oraz Adamem  

i Karolem Życzkowskim

Podczas wakacji w Toporzysku 1966 r. (foto Archiwum)

Danuta i Jerzy Ciesielscy – zwycięzcy zawodów kajakowych. Fot. Jacek Walczewski
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SUDAN,  CHARTUM, PRZERWANA WYCIECZKA
Sudan uzyskał niepodległość 1 stycznia 1956 r., ale nie cieszył się pokojem. Antagonizmy między is-

lamską Północą a chrześcijańsko-animistycznym Południem doprowadziły do wojny domowej, a później 
rewolucji socjalistycznej. 

Taką sytuację zastał nowoprzybyły wykładowca na uniwersytet. Na wykłady do Chartumu Jerzy Ciesiel-
ski pierwszy raz pojechał sam. 

W Sudanie obowiązującym językiem jest angielski. Profesor z Polski posługiwał się biegle językiem 
francuskim. Przed wyjazdem brał lekcje angielskiego i intensywnie kontynuował je w Chartumie. Wy-
kładowca miał obowiązek przygotowanie tekstu wykładów po angielsku, a było to 20–25 stron formatu 
A4 tygodniowo. Zmuszało to do intensywnej pracy, wielu wyrzeczeń i umiejętności organizacji pracy, 
ale także, po zmęczeniu umysłowym, do robienia przerw na pływanie. Taki rytm pracy i wypoczyn-
ku spowodował, że po jakimś czasie profesor z Polski coraz częściej przechodził na język mówiony 
i swobodne odpowiadanie na pytania studentów, którzy początkowo bardzo nieufni, sprawiali nieraz 
przykrości. Okazała się wtedy siła charakteru, którą Jerzy Ciesielski kształtował od wczesnej młodo-
ści. Stałą dyspozycyjnością, otwartością, i niezwykłą cierpliwością, zdobył ich. Studenci muzułmańscy 
przypuszczali, że chyba niemożliwe jest, aby ich profesor stracił cierpliwość. Mówili o Nim „To jest 
człowiek Boży”. 

			 

Uroczystość podczas tygodnia ekumenicznego w kościele 
koptyjskim w Chartumie  (fot. Archiwum)

Jerzy Ciesielski z kolegą Rikim i pieskiem Felusiem  
przed domem w Chartumie (1970 r.)
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Wykorzystując pobyt w Sudanie, zwiedził także Liban i Etiopię. Na wiosnę 1970 r. Jerzy Ciesielski za-
prosił do Chartumu żonę, by ocenić możliwość pobytu tam całej rodziny. Po kilkunastu dniach wspólnego 
pobytu w Chartumie wracają w kwietniu do Polski, zwiedzając po drodze Bejrut, gdzie spędzają Wielkanoc, 
a dalej Ateny, Pireus, Rzym, by przez Austrię i Czechosłowację pod koniec kwietnia wrócić do Krakowa.	

Około dwa miesiące pozostało do ponownego wyjazdu do Sudanu. Było wiele spraw do załatwienia. 
Młodsze dzieci przystąpiły do I Komunii św. Odbyły się spotkania z przyjaciółmi, w tym pożegnalne z licz-
nymi przyjaciółmi ze „Środowiska”. 24 czerwca 1970 r. już cała rodzina Państwa Ciesielskich wyjechała 
samochodem z Krakowa do Włoch, skąd drogą morską do Bejrutu, a stamtąd samolotem do Chartumu, 
gdzie dotarli 10 lipca. 

W Sudanie panował zastój gospodarczy. Powstały coraz większe trudności w zaopatrzeniu. Z niełatwą 
codziennością musieli się zmierzyć Jerzy i Danuta. 20 lipca 1970 Jerzy Ciesielski rozpoczął nowy rok pracy 
na Uniwersytecie. Żona zajęła się gospodarstwem domowym, dzieci poszły do szkoły. Dbano o aklima-
tyzację dzieci w nowym środowisku, urządzano spotkania z nowymi sudańskimi przyjaciółmi, wyjścia na 
basen, organizowano wycieczki. Również na piątek 9 października 1970 r. została zaplanowana wycieczka 
statkiem po Nilu ze studentami Uniwersytetu. Profesor z Polski zabrał swoje dzieci. 

Pani Danuta w jednym z listów do Polski pisała „dodatkowa radość, dawno oczekiwana wycieczka stat-
kiem po Nilu do 6 katarakty.” (Dziękuję Ci Boże, że jestem, s. 230). Statek parowy „Malka” wyruszył w godzi-
nach rannych z Chartumu i dotarł do miejscowości Sabaloqa. W drodze powrotnej wydarzyła się tragedia. 
Około jedenastej wieczór statek natknął się na mieliznę, przełamał w połowie i zaczął tonąć z 42 pasaże-
rami przebywającymi na różnych pokładach statku. Jerzy Ciesielski, prawdopodobnie bardzo zmęczony, 
układał właśnie do snu 9-letnią Kasię i 8-letniego Piotrusia w kajucie na najniższym poziomie statku. W na-
stępstwie katastrofy nie zdołał uratować ani siebie, ani dzieci. W tym czasie 12-letnia Marysia przebywała 
wraz z koleżanką na górnym pokładzie. Spostrzegłszy co się dzieje, skoczyły do wody i szczęśliwie dopły-
nęły do brzegu. Pani Danuta pozostała w domu, gdyż źle się czuła. 

W „The Sudan News” z 11 października 1970 r. napisano o oświadczeniu sudańskiego Ministra Trans-
portu i Komunikacji, w którym próbowano wyjaśnić przyczyny tragedii: nawigację miały utrudniać burzliwa 

Jerzy Ciesielski w gronie swoich studentów w Chartumie (1970 r.)
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pogoda i zachmurzone niebo. Po wpadnięciu na mieliznę wszyscy pasażerowie zostali rzuceni siłą uderze-
nia na prawy bok, co szybko rozpoczęło proces jego zatapiania. Z katastrofy uratowały się 33 osoby, zaś 
9 osób w tym Jerzy, Kasia i Piotruś Ciesielscy uznano za zaginionych. Długo trwały poszukiwania. Wielu 
miało nadzieję, że może Jerzy mógł się wydostać z dziećmi z tonącego statku i popłynąć w dół rzeki, był 
przecież świetnym pływakiem. Niestety po pewnym czasie znaleziono zwłoki Jerzego i małego Piotrusia. 
Po kremacji ciał, Danuta wraz z córką Marysią przewiozły urnę z prochami Jerzego i Piotrusia do Krakowa. 
Złożono ją w kaplicy arcybiskupów krakowskich, gdzie „Środowisko” spotykało się codziennie na mszy św. 
za Jerzego, Katarzynę i Piotra Ciesielskich. Kard. Karol Wojtyła przebywał wówczas na Synodzie Biskupów 
w Rzymie. Po powrocie poprowadził 23 listopada 1970 r. nabożeństwo pogrzebowe. 

W kolegiacie św. Anny, gdzie Jerzy przez wiele lat pełnił obowiązki ministranta, odprawił mszę św. i wygło-
sił kazanie. Pogrzeb odbył się na Cmentarzu Podgórskim i zgromadził wiele osób z Politechniki Krakowskiej 
i środowisk, w których Zmarły funkcjonował. Przedstawiciel Rektora PK, dziekan Wydziału Budownictwa 
Lądowego i przedstawiciel PZITB oraz Uniwersytetu Chartumskiego wygłosili przemówienia nad grobem.

 			 

Klepsydra z informacją o nabożeństwie żałobnym i pogrzebie

Urna z prochami wystawiona w  kaplicy 
Pałacu Arcybiskupiego w Krakowie,  
listopad 1070 r. (fot. A.Piotrowski) 

Pogrzeb Jerzego, Kasi i Piotrusia Ciesielskich (23.11.1970).  
Od lewej: Maria Ciesielska (matka), Danuta Ciesielska (żona), Marysia 

Ciesielska (córka)
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Kard. Karol Wojtyła 23 listopada 1970 r. podczas Mszy św. pogrzebowej w kolegiacie św. Anny w Kra-
kowie powiedział:

„(…) Był zawsze człowiekiem głębokiej wiary, w wierze przyjmował całą prawdę Bożą; całe świadectwo 
Boga w sobie nosił z wyjątkową konsekwencją(…). I  to świadectwo przekazywał swoim najbliższym; prze-
kazywał to obojgu: Kasi i Piotrowi; obojgu, którzy odeszli od nas z Nim razem(…). Nieraz tu przychodziliście 
do tego kościoła, przyprowadzałeś tutaj swoje dzieci: zawsze szukałeś środowiska. Niech w tym kościele 
akademickim św. Anny pozostanie coś z Twojego ducha, Twojego świadectwa, z Twojego wyznania(…). 
Będziemy się modlić za Wami: za Ciebie, za Kasię, za Piotra i będziemy prosić o dojrzały owoc tego – po 
ludzku – za krótkiego życia, przedwcześnie przerwanego(…)”

			 

Pogrzeb Jerzego, Kasi i Piotrusia Ciesielskich (23.11.1970).  
Od lewej przyjaciele Jerzego: Stanisław Rybicki, br. Marcin Wójtowicz OSB, Jacek Fedorowicz, Zdzisław Heydel,

ks. kard. Karol Wojtyła, Mieczysław Wisłocki, Michał Życzkowski
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PAMIĘĆ 

Poprzedni grób Jerzego Ciesielskiego na Cmentarzu w Podgórskim

Już w grudniu 1970 r. w Tygodniku Powszechnym ukazało się Wspomnienie o Jerzym Ciesielskim kard. 
Karola Wojtyły.  W Biuletynie Informacyjnym PZITB w Z żałobnej karty pożegnano aktywnego członka tej 
organizacji, a w 1971 r. „Inżynieria i Budownictwo” żegnała autora publikacji na swoich łamach artykułem: 
Dr hab. inż. Jerzy Ciesielski.   

W pierwszą rocznicę pogrzebu 23 listopada 1971 r. w ko-
legiacie św. Anny, staraniem przyjaciół, została wmurowa-
na tablica dedykowaną Jerzemu Ciesielskiemu „chrześcija-
ninowi XX wieku”, który „Życiem swym dawał świadectwo 
miłości Boga i bliźnich”. „Środowisko” zaczęło spotykać się 
w rocznicę ważnych wydarzeń w życiu Jerzego Ciesielskie-
go: 2 lutego rocznica urodzin, 31 marca (rocznica chrztu), 9 
października (rocznica śmierci).

W1982 r. 52-osobowa grupa osób ze „Środowiska” 
złożyła na ręce kard. Franciszka Macharskiego prośbę 
o wszczęcie procesu beatyfikacyjnego śp. Jerzego 
Ciesielskiego. Można zapytać o przyczyny takiej prośby. 

Do odpowiedzi  można się przybliżyć poprzez publikacje, zwłaszcza: Dziękuję Ci Boże, że jestem, Jerzy 
Ciesielski Święty dnia codziennego i Admirał Karola, Jerzego Ciesielskiego droga do świętości. 

Wstępną odpowiedź na to pytanie dali Państwo dr Stanisław Abrahamowicz i prof. Bożena Turowska: 
„Świętość Jurka to nie czynienie rzeczy nadzwyczajnych, lecz nadzwyczajne przeżywanie codzienności 
(…). Z inżynierską precyzją pracował nad swym życiem wewnętrznym” w Posługa myślenia drogą Jerzego 
Ciesielskiego do świętości.

Warto przywołać słowa Jana Paweł II o Jerzym „Nie zapomnę nigdy tego chłopca, studenta Politechniki 
w Krakowie, o którym wszyscy wiedzieli, że zdecydowanie dąży do świętości. Miał taki program życia.” 
Przekroczyć próg nadziei  A w kolegiacie św. Anny na spotkaniu ze środowiskiem akademickim (8 czerwca 
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1997 r.) wypowiedział o Jerzym Ciesielskim takie słowa:  „Dla naszego środowiska stał się jakimś szcze-
gólnym świadkiem nadziei (…) Jego pasja naukowa  była nierozerwalnie związana ze świadomością tran-
scendentnego wymiaru prawdy. Swoją dociekliwość uczonego łączył z pokorą ucznia wsłuchanego w to, 
co o tajemnicy Boga i człowieka mówi piękno stworzonego świata. Posługę uczonego – posługę myślenia 
– uczynił drogą do świętości.”

W latach 1985-1990 prowadzony był proces kanoniczny archidiecezjalny w Krakowie, a dokumentację 
złożono w Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych w Stolicy Apostolskiej, która wydała zgodę na „rekognicję 
i translację” prochów Sługi Bożego Jerzego Ciesielskiego. W 1998 r. przeniesiono urnę z prochami z Cmen-
tarza Podgórskiego do kolegiaty św. Anny w Krakowie, gdzie od lat, 9. dnia każdego miesiąca, odprawiana 
jest msza św. o rychłą beatyfikację Sługi Bożego Jerzego Ciesielskiego, a podczas każdych Zaduszek 
Politechniki Krakowskiej, społeczność politechniczna modli się w tej intencji.

Tygodnik Rodzin Katolickich „Źródło” ustanowił w 1996 nagrodę im. Sługi Bożego Jerzego Ciesielskiego 
– Ojca Rodziny. W 2005 r. wydany został numer specjalny „Źródła” w całości poświęcony życiu i dokona-
niom Jerzego Ciesielskiego. Stowarzyszenia naukowo-techniczne: PZITB i PZITS ustanowiły nagrodę dla 
młodych naukowców jego imienia.

W 70-lecie urodzin Jerzego Ciesielskiego odbyła się na Politechnice poświęcona mu sesja naukowa. 
Wtedy Politechnika Krakowska ustanowiła jego patronem jedną z sal wykładowych w Instytucie Materiałów 
i Konstrukcji Budowlanych.  W 2010 r. Politechnika Krakowska, w 40 rocznicę tragicznej śmierci Jerzego 
Ciesielskiego, zorganizowała sesję naukową. Przygotowano referaty i świadectwa osób, które znały osobi-
ście Jerzego Ciesielskiego. Owocem tej sesji było wydawnictwo Posługa myślenia drogą Jerzego Ciesiel-
skiego do świętości, do którego dołączono, na płycie DVD, film opracowany na podstawie „ Notatek” pro-
wadzonych od młodości przez Sługę Bożego. Ówczesny Rektor Politechniki Krakowskiej, prof. Kazimierz 
Furtak, wyraził nadzieję, że materiały te będą dobrze służyły również kolejnym rocznikom pracowników 
i studentów naszej Uczelni. Czas jednak robi swoje, dlatego uznaliśmy za celowe by w 55 rocznicę śmierci 
ponownie przypomnieć społeczności politechnicznej Osobę Jerzego Ciesielskiego.			 

(Foto Jan Zych)
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Tablica przedstawiająca kontur Afryki upamiętniająca Jerzego, Kasię i Piotrusia Ciesielskich, 
umieszczona na ścianie kapliczki poświęconej Matce Bożej Opiekunce Turystów  

na Okrąglicy (1239 m.n.p.m., Beskid Żywiecki)

P. S.
W dniu 31 sierpnia 2025 r. zmarła Danuta Ciesielska, żona Jerzego Ciesielskiego, która przez 55 lat 
pielęgnowała  pamięć o Nim, m.in. w uroczystościach wręczania od 1997 r. Nagrody im. Sługi Bożego 
Jerzego Ciesielskiego – Ojca Rodziny, które odbywały się w Sali Senackiej Politechniki Krakowskiej.    
Mgr Danuta Ciesielska  pracowała na Politechnice Krakowskiej od 15.02.1971 r. do 30.09.1984 r. 
w Studium Wychowania Fizycznego i Sportu jako nauczyciel wychowania  fizycznego i wykładowca.

Aby przygotować powyższe opracowanie przeczytaliśmy i korzystaliśmy z następujących pozycji:
1. „Sługa Boży Jerzy Ciesielski”  Kraków 1990 r. Wydawnictwo św. Stanisława.
2. „Dziękuję Ci Boże, że jestem” Kraków 1995 r. Wydawnictwo św. Stanisława.
3. „ Źródło” numer specjalny poświęcony Jerzemu Ciesielskiemu ,  nr 34 (712) z 2005 r.
4. „ Posługa myślenia drogą Jerzego Ciesielskiego do świętości” Kraków 2010 r. Wydawnictwo PK.
5. „ Admirał Karola  Jerzego Ciesielskiego droga do świętości” Kraków 2010 r. Wyd. św. Stanisława.
6. „Dziękuję Ci Boże, że jestem  Jerzy Ciesielski święty dnia codziennego” Kraków 2019 r. WAM.
7. Strona internetowa www.mtrojnar.rzeszów.opoka.org.pl
8. Strona internetowa parafii św. Anny w Krakowie, https://kolegiata-anna.pl



  

 

 

 

 

 

 

 

 






